

**Protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i
Prorodzinnej z dnia 25.01.2023 r.**

Dnia 25 stycznia 2023 roku odbyło się pierwsze w tym roku posiedzenie Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej. Uczestniczyli w nim wszyscy członkowie Komisji tj.:

Grażyna Antczak

Jan Kulas

Stanisław Smoliński

Jiri Studeny

Gośćmy Komisji byli: Przewodnicząca Rady Powiatu Tczewskiego Barbara Kamińska, starosta Mirosław Augustyn, wicestarosta Andrzej Flisik, skarbnik Dariusz Skrzypczyński, naczelnik Wydziału Zdrowia i ds. PFRON Alicja Szczepińska-Mian.

Wyjaśniono, że nieobecność Powiatowego Lekarza Weterynarii wynikała z obiektywnych względów zdrowotnych. Z kolei z nieznanых powodów w obradach Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej nie uczestniczyli: Prezes Szpitali Tczewskich SA Maciej Bieliński oraz sekretarz powiatu tczewskiego Bogumiła Kwiatkowska.

Porządek obrad Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej obejmował następujące kwestie:

- 1. Powitanie i przyjęcie porządku obrad.**
- 2. Sytuacja Zdrowotna mieszkańców powiatu tczewskiego.**
- 3. Sprawozdanie Starosty Tczewskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2022.**

4. Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii o stanie bezpieczeństwa weterynaryjnego na terenie powiatu tczewskiego.
5. Podsumowanie działalności Komisji w roku 2022.
6. Omówienie materiałów i opiniowanie projektów uchwał na sesję.
7. Sprawy różne, wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia Komisji

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej jednomyślnie zatwierdziła zaproponowany porządek obrad i upoważniła przewodniczącego Jana Kulasa do dokonywania zmian w trakcie prac Komisji.

O ogólnej sytuacji prozdrowotnej wypowiedziała się naczelnik A. Szczepińska-Mian. Zwróciła uwagę na kolejne pojawienie się przypadków Coronawirus-19, chociaż w umiarkowanym zakresie. Radni wymienili się również uwagami na temat 3-tygodniowego zamknięcia Szpitala, nawet dla najbliższych rodzin - chorych. Przewodniczący Komisji przytoczył krytyczne uwagi ze strony tych rodzin. Radna G. Antczak broniła stanowiska dyrekcji Szpitala. W drugiej części dyskusji skarbnik powiatu omówił kwestie finansowe w nowelizowanym obecnie budżecie powiatu, zwracając uwagę na programy „Stop cukrzycy” i inne programy polityki zdrowotnej. Radnych zainteresowała także kwestia dostępności do szczepień. Wśród innych kwestii, skarbnik podkreślił dofinansowanie oświatowych placówek. Szczególnie realizujących program „Postaw na dobry zawód”.

W dalszej kolejności starosta M. Augustyn zwrócił uwagę na znaczenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Przypomniał jej aktualny skład personalny, gdzie m.in. zasiada dwoje radnych (W. Tomaszewska i A. Kucharek).

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej obradowała w Sali Rady Powiatu Tczewskiego, w czasie od 15.20 do 16.05. W zgodzie i harmonii realizowano przyjęty porządek obrad. Wyraźnie dała się jednak odczuć nieobecność Prezesa „Szpitali Tczewskich”, i brak jakiegokolwiek informacji pisemnej o sytuacji zdrowotnej mieszkańców w naszym powiecie.

Pani przewodnicząca Rady Powiatu Tczewskiego B. Kamińska zaakcentowała sprawę sprawozdań komisji stałych. Przewodniczący Komisji zaproponował publikację tych sprawozdań w „Życiu Powiatu Tczewskiego”, co spotkało się ze zrozumieniem. Radni Komisji z pozytywną uwagą odnieśli się do informacji o działaniach realizowanych w ramach ubiegłorocznego „Roku Józefa Wybickiego”.

Przewodnicząca Rady Powiatu sporo uwagi poświęciła też projektowanemu roku 2023 - jako „Roku Młodzieży w Powiecie Tczewskim”. Inicjatywę w tym zakresie i pewną konsekwencję promocji wykazał radny Piotr Łąga. Przewodniczący Komisji zaproponował, aby inicjator „Roku Młodzież”, przedłożył ważniejsze inicjatywy i zadania, które mogą wypełnić ten „Rok”. Wicestarosta A. Flisik zauważył, iż wzorem gminy Pelplin, warto by bardziej oprzeć się na organizacjach pozarządowych. Przewodnicząca B. Kamińska zauważyła, że „dużo ciekawych rzeczy można dowiedzieć się od młodzieży”.

W trakcie obrad Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej kilka interesujących uwag i refleksji poświęcono zbliżającemu się Srebrnemu Jubileuszowi powstania samorządu powiatowego. Wedle opinii przewodniczącej B. Kamińskiej główne obchody Jubileuszowe (w miarę pozyskiwania środków finansowych) powinny odbyć się 24 sierpnia 2023 roku. W ocenie przewodniczącego Komisji, jest to stosunkowo krótki czas na pokazanie dorobku i znaczenia 25. lecia działalności powiatu tczewskiego. Jednym z ciekawszych pomysłów ma być publikacja pt. „Atlas w ujęciu historycznym”, ukazujący zmiany na terenie naszego powiatu.

W punkcie „sprawy różne i wolne wnioski” przewodniczący Komisji zwrócił uwagę na planowany specjalny, uroczysty bieg „parkrun” (28 stycznia 2023 r.), mający niejako uświetnić Święto Miasta Tczewa, stolicy powiatu tczewskiego. Starosta M. Augustyn, nie ukrywał, że w tej kwestii władze samorządowe Tczewa, nie podjęły żadnych konsultacji z przedstawicielami powiatu tczewskiego. Przewodnicząca B. Kamińska zauważyła, iż Zenon Drewa jako przewodniczący Rady Miejskiej w Tczewie, nie dotrzymał woli współpracy z samorządem powiatu tczewskiego.

W punkcie „sprawy różne, wolne wnioski” z zainteresowaniem wysłuchano radnej Grażyny Antczak nt. bardzo pozytywnej opinii o działalności Biura Paszportowego w naszym starostwie. Istotne znaczenie tutaj miało wzmocnienie obsługi kadrowej Biura.

Jak zwykle radni naszej Komisji dociekali, a radny Stanisław Smoliński w szczególności, dopytywał o pozyskanie dodatkowych finansowych środków zewnętrznych. Skarbnik i Starosta podzielili się kilkoma pozytywnymi informacjami.

Przewodnicząca Rady Powiatu Tczewskiego B. Kamińska przywołała terminy posiedzeń następnych komisji stałych. Przewodniczący naszej Komisji zadeklarował udział w Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji. Z kolei na dzień 31 stycznia (tradycyjnie w ostatni wtorek miesiąca, godz. 10.00) zaplanowano LIII sesję Rady Powiatu Tczewskiego.

Jak zwykle sprawnie i dobrym, syntetycznym tempie - Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej, zakończyła swoje obrady w ciągu 75 minut. To po prostu rezultat starannego i uważnego przygotowania się do obrad Komisji.

Przewodniczący Komisji

Jan Kulas

